Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 28 de Fevereiro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/484/2022 Proc.º 054.09.00/6/XII 28/02/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

RENTABILIDADE DAS ROTAS DA SATA AZORES AIRLINES

Como é do conhecimento público, a situação financeira da SATA Azores Airlines

tem sido assunto que tem merecido a atenção do CHEGA, que, publicamente,

tem advertido que o Governo dos Açores não pode continuar a suportar a dívida

da empresa.

Tendo em conta que decorre o plano de reestruturação da empresa e que

importa, por isso, perceber o rumo financeiro que a SATA Azores Airlines

pretende levar e quais os custos inerentes às opções da companhia aérea,

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis,

requeremos que nos sejam prestadas as seguintes informações:

1. Quais as rotas operadas actualmente pela SATA Azores Airlines?

2. Há novas rotas em análise?

3. Qual a rentabilidade de cada uma das actuais rotas operadas pela

SATA Azores Airlines?

4. Qual a rentabilidade de cada uma das futuras rotas a serem operadas

pela SATA Azores Airlines?

Ponta Delgada, 28 de Fevereiro de 2022

O Deputado

José Pacheco